

MOTERŲ DIRVA

MĖNESINIS ŽURNALAS, LEIDŽIA A. L. R. K. MOTERŲ SĄJUNGA.

TOMAS VII.

Balandis-April, 1924 m.

No. 3 (91)

Entered as second Class Matter Nov. 30, 1918 at the P. O. at Chicago, Ill.
Under act of March 3, 1879.

"Moterų Dirva" (Women's Field).
Published monthly by A. L. R. K.
Moterų Sąjunga (Lith. R. C. Wo-
men's Alliance of America).

SUBSCRIPTION RATES:

Yearly	\$2.50
Six Months	\$1.50
Single copy	.20
In foreign countries yearly	\$3.00
Six Months	\$1.75
Single copy	.25

"MOTERŲ DIRVA"

4456 So. Talman Ave.,

Chicago, Ill.

"MOTERŲ DIRVA"

Moterų mėnesinis žurnalas
Leidžia A. L. R. K. Moterų Sąjunga
KAINA:

Suv. Valstijose metams	\$2.50
Pusmečiui	\$1.50
Vienas egz.	.20
Užrubežyje metams	\$3.00
Pusmečiui	\$1.75
Vienas egz.	.25

"MOTERŲ DIRVA"

4456 So. Talman Ave.,

Chicago, Ill.

*Su prisiartinančiomis Kristaus
Prisikėlimo Šventėmis, "Moterų Dir-
vos" Redakcija, dalindamosi margu-
čiais su brangiomis Sesutėmis Sąjun-
gietėmis, taip-pat su gerb. bendra-
darbiais-ėmis ir visomis skaitytojo-
mis, visiems, visoms linki sveikatos
ir visokeriopos laimes*

"M. D." Redakcija.

A. L. R. K. Moterų Sąjungos 10-sis Jubilėjinis Seimas.

Šiuomi skelbiu visoms kuopoms, kad 10-sis, Jubilėjinis, Amerikos Lietuvių Rymo Katalikių Moterų Sąjungos Seimas šiemet įvyks rugpjūčio 18, 19 ir 20 dienomis, Chicagoje. Einant konstitucija, kiekviena kuopa, turinti nemažiau 10 narių, gali siųsti Seiman vieną atstovę. Kuopos-gi, turinčios daugiau narių, gali siųsti vieną atstovę nuo kiekvieno 20 narių.

Kiekvienais metais pats gyvenimas organizacijos pagerinimui, patobulinimui iškelia daug klausimų, kuriuos svarsto ir riša metiniai Seimai. Užtad kviečiu visas Są-gos kuopas iš anksto savo susirinkimuose svarstyti, gvildinti visus apčiuoptus gyvenimo klausimus, gaminti naujų sumanymų Sąjungos labui ir ruošti prie rinkimo Seiman rimtų atstovių.

Marijona Jokubaitė, Centro Pirm

✠ VAJŲ BAIGIANT. ✠

Nuo paskelbimo mūsų vajuos prabėgo jau penki mėnesiai. Lieka dar vienas, t. y. šis — balandžio mėnuo pasidaruoti ir vajuos skaitysis užbaigtu. Yra kuopų, kurios gražiai pasidarbavo ir sulaukė gražių pasėkmių. Bet reikia pasakyti, kad yra ir tokių kuopų, kurios visiškai nieko neveikė ir neveikia. Už tad, sesutės, nors per šį mėnesį sukruskite darban. Sunaudokite tą trumpą laiką kalbinimui ir prirašinėjimui naujų narių. Kiekviena sąjungietė žino, kokią naudą ji turi iš Moterų Sąjungos, užtad privalo pasistengti kuodaučiausia prikalbinti savo sesučių priklaustyti prie organizacijos, kuri rūpinasi narių dvasine ir medžiagine geroje.

Prabėgs šis mėnuo ir baigsis mūsų vajuos. Įvyks Jubilėjinis Seimas, kuriame bus išduota atskaityta ir daugiausia pasidarbavusioms narėms suteikta dovanos. Smagu ir malonu bus toms, kurios nors truputį bus

prisidėjusios darbo, prie padidinimo mūsų kilnios organizacijos. Bet visai kitaip jausis tos, kurios nei mažu darbeliu, nei vienu, kitu žodžiu nebus prisidėjusios prie padauginimo narių skaičium — savo kuopos, taigi ir visos Sąjungos.

Taigi sustokime da į darbą su energija ir pasišventimu. Pasidaruokime, kad šis vajuos baigtų pasėkmingai.

Valio visos Sąjungietės į darbą! Su Moterų Sąjungos vėliava priekyje eikime drąsiai skelbdamos šios organizacijos tikslą ir kalbinkime visas moteris ir merginas tapti narėmis vienatinės Lietuvių Katalikių Moterų Organizacijos šioje šalyje.

M. Jokubaitė,
M. S. Centro Pirm.

Pasakyk man savo draugiją, o aš pasakysiu, kuomi esi.

Italų patarlė.

PASTABOS.

Mūsų šešių mėnesių vėjus eina prie baigos. Balandis-paskutinis mėnuo pasidarbuoti brangiai mūsų Sąjungai. Nors nedaug turime žinių, kaip iki šiol visose kuopose darbuotasi vėjaus reikalais, tačiau drąsiai galima sakyti, kad, išėmus kai kurias kuopas, kurios gražiai pasidarbavo Sąjungai, daugely kp. narių energija tam darbui dar nėra išsemta. Užtad moterys, sesutės sąjungietės, nors per šį paskutinį vėjaus mėnesį pajudinkime žemę!

Centro Raštinės žiniomis, Rytinių valstijų kuopose vėjaus darbuotė daug sparčiau eina. Vakarinėse valstijose, kuriose randasi ir didelė Chicaga, lietuvių išeivių sostinė, vėjus lėčiau eina. Pastaruoju laiku tačiau ir Chicagos sąjungietės gyviau sukruto darban. Mat, 10-sis Jubilėjinis M. S. Seimas šiemet bus Chicagoje. Darant Seime vėjaus apžvalgą, negi gražu bus chicagietėms sėdėti ir "nieko nepranešti," kuomet iš Rytinių valstijų atvykusios sąjungietės atstovės su pasididžiavimu duos gražius raportus ir pasiims visas Centro dovanas. Koks tada susidarytų chicagietėms įspūdis. Nesinori nei rašyti.

Vienok Rytinių valstijų kuopos ir jų darbuotojos lai nemano, kad jau taip ir bus, kaip čia rašome. Chicagos ir apylinkės kuopų sąjungietės labai susirupinusios. Šaukia susirinkimus, tariasi. Vienos ruošia planus, kitos kimba prie darbo. Energijos ir pasišventimo rodo daug. Taip, taip vakarų sąjungietės dar parodys Rytams ir visam lietuvių moterų pasauliui, ką jos gali nuveikti, kuomet rimtai stoja darban.

Ištikrųjų, chicagietės neapsileiskite Rytams ir nepasidarykite sau gėdos. Balandis mėnuo lai buna jūsų laimėjimo mėnuo!

Jubilėjinis Moterų Sąjungos Seimas šiemet įvyksta rugpiučio 18, 19 ir 20 d. Chicagoje. Pastarame M. S. Chicagos Apskričio susirinkime liko išrinkta Seimo Rengimo Komisija, kuri posėdžiauja ir jau gamina planus jubilėjinei Sąjungos iškilmėi. Reikia tikėtis, kad šiemetinis Sąjungos Seimas — įrengimu ir iškilmėmis — vainikuos visus buvusius Sąjungos Seimus.

Visos M. S. kuopos, apskričiai prašomi iš anksto ruošti Seimui naujų sumanymų, naudingų mūsų brangiai Sąjungai ir, apkalbėjus juos susirinkimuose, skelbti "Moterų Dirvoje."

Einant 9-tojo Seimo nutarimu, Jubilėjinis, padidintas "Moterų Dirvos" numeris išeis prieš pat Seimą. Jame tilps Sąjungos įsikurimo istorija ir dešimties metų jos darbų apžvalga. Jubilėjinis numeris bus gausiai iliustruotas paveikslais pirmųjų Sąjungos kurėjų ir pasižymėjusių darbuotojų organizacijos dirvoje. Be to, geistina bus, kad tame numery tilptų ir kiekvienos kuopos paveikslas su aprašymu kuopos gyvavimo ir veikimo. Raginame tad kuopas iš anksto apie tai pasvarstyti.

Šiemet, kaip ir praeitais metais, kovo mėnesy, buvo vėjus pastatymui naujos koplyčios Šv. Kazimiero Serims. Per vėjų daugiausia darbavosi Šv. Kazimiero Akademijos Rėmėiu Draugija su savo skyriais. Jubilėjinėje Akademijos Rėmėjų vakarienėje Vienuolyne, vasario 24 d., pradžia sudėta aukų 1,514 dol.

M. Dagilēlis.

ALLELUJA!

Alleluja suskambējo
 Vargšams širdys suvirpējo:
 Jau ziemužē pavaryta,
 Jau sulaukēm skaistų rytą.
 Aukštai girdi viversēlī,
 Kaip jis garbīn Dievulēlī, —
 Šalčiai dingo, audros žuvo,
 Šilts pavasaris pribuvo.
 Alleluja gamta gieda,
 Laukai — pievos pina žiedą,
 Saulē barsto šviesą mielą
 Ir gaivina žmogui sielą.
 O, sušilk širdis varginga,
 Meile artymo galinga!
 Prisipildžius aukšto noro,
 Geisk tik švento, geisk tik doro.
 Ir tau Saulē — Kristus šviečia,
 Tamsumus sielos paliečia,
 Neša giedrą, šaltį guja,
 Alleluja! Alleluja!...

J. Naruševičius.

Erškėčių Vainikas.

Pas Jėzų Kristų, mažą vaikėlį,
 Daug buvo gėlių, rožių daržely.
 Kasdieną rožes laistyt Jis ėjo;
 Iš jų vainiką sau pint žadėjo.
 Pražydus rožėms džiaugsmą pažino;
 Vaikus į daržą Jis pavadino.
 Kiekvienas skynė sau po gėlelę
 Ir nebeliko rožių daržely.
 —Kaip Tu nupinsi dabar vainiką?
 Daržely Tavo rožių nebliko!
 Kristus atsakė: "Man tai vis nieko,
 "Nes dar erškėčiai rožių palieka."
 Ir iš erškėčių, kaip Kristus tarė,
 Vėliaus vainiką žydai padarė.
 Kaip tą vainiką Kristui uždėjo,
 Tai vietoj rožių kraujas spindėjo.

Kristus Prisikėlė.

Nuslinko tamsus debesis. Pasirodė šviesa. Saulė savo auksiniais spinduliais apsiautė visą gamtą. Žemė pasipuošė žaliu gyvybės rubu. Sidabrinė rasa, kaip deimantiniu vainiku, nutiesė jaunutę pavasario žolę. Oras prisipildė įvairiais gyvūneliais. Giriose skamba įvairių paukštelių dainos. O, koks gražus, stebėtinas rytas! Ką tai reiškia? Štai, visa gamta atsako: "Žmogau, ar-gi nejunti, nenumanai, ką tai reiškia? Ar-gi tavo siela nejaučia to, ką neišmintingi sutvėrimai jaučia? Juk šiandien pergalės diena! Šviesa nugalėjo tamsą, gyvybė mirtį. Angelai, nužengę iš aukštybių nurito sunkų akmenį nuo Kristaus grabo, Kristus kėlėsi garbingai iš po mirties uždango ir rodo savo meilės žaizdas, kurios nedorų budelių buvo padarytos Jam del žmonijos atpirkimo.

Kristus kėlėsi. Su Juo prisikėlė ir visa gamta ir atiduoda garbę savo Sutvertojui. Bet ar prisikėlė žmogus, tas išmintingiausias žemės sutvėrimas, iš savo nedorybių karsto?

Žmogus dar neprisikėlė. Jis dar tebeguli savo nedorybių karste. Neapykantos akmuo dručiai slegia jo karstą. Aplinkui siaučia pavydo audra. Godulystės naktis tebesiaučia be perstojo.

Kristus kėlėsi pergalėdamas mirtį. Kada-gi žmonija prisikels iš savo nedorybių karsto? Kada jos širdyje pilnu skaistumu sužydės meilė Dievo ir artimo?

Moterie! Iš tavo širdies lai pirmiausia nyksta pavydas. Lai sutrupa keršto kardai. Lai išaušta prisikėlimo rytas.

Menka Dulkelė.

Marija Turzyna.



Š V I N T A N T .



Juoda, tamsi naktis, kiekvieną valandėlę purtinanti žemę išgąsčio šiurpuliais, ėjo prie baigos. Rytuose pasirodžiusi aušra, drebanti, nedrąsi tiesė platų šviesų kaspinę ant paņirusio dangaus skliauto. Žemė dar buvo tamsos globoje, tik kur-nekur blykčiojo deimantinė rasa, kuri ant žolės ir gėlių drebėjo kaip ašara. Visur buvo tylą, tartum visa gyvybė būtų apmirus, tartum visas sutvėrimas būtų iš išgąsčio netekęs žado. Kartais tiktai duslus raudojimas pertraukė tylą ir šlamėjimas moteries drabužių paputus vėjui.

Keliu nuo miesto, baltuojančiu pilkame ruke bėgo jauna moteriškė. Ilgas rubas, plačiomis raukšlėmis siekė žemę. Baltas nuometas dengė jos galvą, kaktą ir dalį veido, kuriame švietė didelės, ašaromis papludusios akys — išmintingos akys moteries ir užverktos kaip valko. Iš jos judėsio ir vikraus, laibo ugio galima buvo pažinti, kaip jaunas ir karštas kraujas bėgo jos gįslose. Bėgo taip greitai, kad jos rubas ir nuometas atsilikę plevėsavo ore kaip balti sparnai. Kartais sustodavo, kad atsikvėpus ir vėl pasileisdavo bėgti, tartum norėdama pabėgti nuo savo draugijų. Jų buvo trys, visos apsidengusios nuometais ir ašaromis apsipliusios, kaip ir ji. Matomai skubėjo į tą pačią pusę, bet ji nuolat bėgo pirmiau palikdama paskui save duslų dejavimą. Balsvuose aušros spinduliuose jos stuomuo kaskart aukštesnę, kaskart šviesesnę rinko draugiją viršgamtinio apsiareiškimo. Meilė didelė, galinga nešė ją tartum ant sparnų

ten, ten prie grabo kuriame palaidojo Viešpatį, Mokytoją ir Dievą savo.

Priešais jas aušroje ateinančios dienos kaskart aiškiau piešėsi aukštas, uoluotas kalnas, sutrukęs nuo žemės drebėjimo. Anot jo viršūnės vakar dar stovėjo trys kryžiai, o ant vieno jų kybojo Jis — Tiesa ir Gyvenimas, Atpirkėjas žmonijos nuo nuodėmės ir nelaisvės. Visas vakarykščios dienos baismus ir kančia perėmė sielą bėgančios moteriškės ir metė ją žemėn. Širdį verias skundas išėjo iš jos lupų ir mirė aštram bučiavime išspautų vakarykščiui pėdų Jo kojų. Draugės, pribėgusios prie jos, pradėjo maldyti mušančią beprotiškai iš gaileščio veidu žemę ir raminti Mokytojo žodžiais.

Po valandėlės vėl pakilo eiti alpdama nuo skausmo, kuris lyg aštriais baisaus sutvėrimo nagais draskė jos širdį. Draugės, paėmusios tarp savęs už rankų ir prilaikydamos svyruojančią ant kojų, ėjo palengva tolyn. Pushalsiai kalbėjo, laikydamosios nuo ašarų, kad nesugraudenus tos, kuri labiausia buvo pamylėjus Viešpatį. Atsiminimas spaudėsi į mintis ir lūpas. Ėmė tad pasakoti apie Jį, Jo mokslą, stebuklus.

—Tegul Marija papasakoja mums ką nors apie Viešpatį. Ji ilgiausias praleisdavo su Juo valandą. Papasakok mums ką nors apie Mokytoją, Marija iš Magdalės.

Marija iš Magdalės stabtelėjo. Išrodė, kad koncentruojasi savyje. Perbraukus baltais pirštais per gillas tamsias akis pradėjo tyliai, palengva kalbėti:

— Aš turiu jums kalbėti apie Viešpatį? Ar gali maža dulkė, prilipusi prie pėdo praeivio, apsaakyti apie dangaus ir žemės stebuklus? Ar gali žolės krislelis, atskilęs nuo uolos, apsaakyti apie saulę, kuri prikėlę tą žolę prie gyvenimo? Ar gali rasos lašelis, įmestas ryto uku į jures, apsaakyti vandenynų stebuklus? Sielą turiu pripildytą Juomi tiktai, širdies, dvasios ir kalbos. Jo pilna, o vienok nieko nepataikyčiau jums apsaakyti apie Jį, nebent tai, kad Jam įsitikėjus, kad Jį myliu, kad eisiu paskui Jį...

Begalinis tikėjimas, gailesčiu ir liudnumu drebanti, bet neišmatuojamos vilties giedrinama, spindėjo jos šviesiose, pilnose dvasios akyse.

— Tad-gi pasakyk mums ką nors apie save. Papasakok, už ką tave Mokytojas pamilo? Apie ką su tavim kalbėjo, kuomet ilgomis valandomis klupojai prie Jo kojų ant savo namų slenksčio? — prašė draugės.

— Už ką pamilo? Juk žinote, ką pasakė, kuomet pirmą kartą puoliau Jam po kojų, plaudama jas ašaromis: "Daug pamilo." Pažvelgė į mano sielos gilumą ir pamatė joje didelę meilę, kuri buvo apėmusi visą pasaulį. Už tai pamilo ir žmonių apspiaudytą, paniekintą išrinko mane už ištikimą, — Jis Mokytojas, Dievo Sunus, — mane menką žemės dulkelę.

— Laiminga esi, Marija, kad Viešpats padarė tave indu išrinktuojų, kurin išliejo išmintį savo.

— Priešingai, visos mes esame laimingos, nes Jis manyje pripažino sielą moteriškąją. Jis per mane išmokino jus, kad "geresnė dalelė" yra tai, ką širdis sušildo ir protas apšviečia, negu tai, kas rūpesčiu ir linksmybėmis tiktai kuną sudaro. Kuo-gi iki šiol mes buvome? Kunais tiktai. Net ir kunai mūsų ne-

priklausė mums. Atiduota mus galėn pirmo geresnio vyro, neklausiant net, ar nesibiaurėsime jo palitėjimo. Sielos mums nepripažinta visai. Nebuvo mums įsakymų, nė šventnamio, nė Dievo. Buvo tiktai grąšinimai ir bausmės, kuriomis laikė mus, kaip jungę darbinius gyvulius, kad negalėtumėm pakelti aukštyn galvų ir paklaust, kur jas veda ir delko.

Draugės žiūrėjo į ją susimąsčiusios. Nė ant vienos valandėlės jos nepersistatė sau, kad galėjo būti kitaip, negu iki šiol buvo. Nesuprato jos sukilimų, delto nutilo ir neklausė daugiau.

Joje vienok patvino atsiminimai ir didele banga veržėsi ant lupų.

— Sielą manyje pažadino tėvas. Po mirties užvis numylėtos mano motinos, visą savo širdies meilę jis išliejo ant manęs, nes aš kaip ašara ašarai buvau panaši jai. Mano tėvas, kaip žinote, buvo išmintingas ir tankiai ilgus su daktarais ir mokytojais vedė pasitarimus ir ginčus. Nuo mažens jis nuolatos laikė mane prie savęs nemanydamas, kad išmintingos kalbos įkrinta į vaiko ausis ir kaip Dievo pasėlys prigija sieloje troškimu šviesos. Kada mirtis jo anksti davė man didelius turtus, negalėjau panešti tų pančių, kokius buvo uždėję man įstatymai ir už kokią nors kainą norėjau juos sutraukti. Vienatinis mano troškinys buvo — įgyti kuoplačiausio žinojimo ir padaryti kuodaugiausia gero.

Susilaikė ant valandėlės. Nuo nuovargio ir susijaudinimo pritruko jai kvapo. Akys tiktai degė kaip du žibintai karšta ir mirgančia liepsna. Po valandėlės vėl pradėjo kalbėti palengva ir tyliai tartum būtų kalbėjus savo sielai:

— Sutraukiau tradiciją pašvęstus vystyklus, nepaisiau bausmių, kurio-

mis man grąsinta, ieškojau tiesos, gera, meilės. Besivydama tai, radau tik panieką ir nelaimę. Vyrui, garsus ir mokyti, kuriems savo sielą dėjau po kojų, meldama jai šviesos, išminties, aiškaus gyvenimo tikslo — brutaliai mindžiojo ją mėtydamiesi prie manęs laukiniais geismais gražaus mano kuno. Sielos mano nei vienas nenorėjo pažinti, nei suprasti.

—Taigi nebuvai ta, kas buvo apie tave kalbėta? — paklausė viena draugų.

—Ne, nebuvo pasileidėlė, nors tas žodis pirmą kartą buvo mestas man į akis tada, kada da buvau tyra, kaip laukinė lelija, tyresnė už visus tuos, kurie mane niekino.

—Moterys mėčiojo mane purvais, kad jos pačios išrodytų baltesnės. Farizėjai, kad įtikus savo mylimoms, viešai piktinosi, bet nematant mėčiojo man degančių geismų žvilgsnius.

—Teisybė Visi duko dėl tavęs, nors šmeižė be pasigailėjimo.

—Negalėdama rasti išrišimo gyvenimo užduočių, negalėdama susigyventi su farizėjų doros ir pareigų supratimu, pradėjau linksmybėse ieškoti užmiršimo. Šmeižimas, kuriuo buvau mėtoma; panieka, kuria buvau badoma kiekvienam žingsny, pagimdė many kokį tai laukinį dukimą. Niekinau juos ir sėve, keikiau gyvenimą. Norėjau už bile kokią kainą apkursti, apkvaisti. Nutariau pamiršti tai, prie ko mano siela veržėsi, ką širdis jautė. Pravardžiuota mane viešąja paleistuve, nes iš paniekos ir neapykantos dėl pasaulio, mečiau jam akysna savo gėdą ir pažeminimą. Kas dėjosi mano namuose, žinote?

—Taip, visa Jeruzolima apie tai kalbėjo.

—Pokyliai, muzika, dukimas, savavaliavimas, spiečius mergininkų—

visa Jeruzolima tai žinojo. Bet niekas nežinojo tos sielvartos, kuri varstė man sielą. Niekam net į protą neatėjo, kad mano širdy renkasi troškimas meilės tyros, didelės, galingos, apgaubiančios visą pasaulį, gydančios visokias žaizdas, atleidžiančios visokias kaltes. To troškimo niekas nežinojo, nors jis tąsė širdim kas kart garsiau, kas kart galingiau. Jis-gi vienu žvilgsniu permaltė mano sielą ir prie savęs pašaukė.

—O, pasakyk, Marija, kaip tai buvo?

—Žinote, kokius didelius, iškilmingus pokylius mano garbei rengė epikurėjus Chilon. Priėminėjau juos, kadangi tuose pokyliuose svaigino mane stebėtina muzika ir kvepėjimas gėlių, kuriomis buvo nubarstyti stalai ir ložos. Mėgau tuos pokylius, nes juosna rinkosi filosofai ir artistai, žavį mane savo kilnumu, iškalba ir plačiu žinojimu. Per vieną tokią puotą, kas tai pradėjo pasakoti apie Viešpatį. Kalbėta, kad pasirodė pranašas, ar kurstytojas žmonių, kuris ligonius gydo, vaikus ir skurdžius prie savęs glaudžia, nuodėmes atleidžia ir mokina mylėti savo priešus. Vieni stebėjosi, kiti netikėjo, kiti juokėsi iš viso to. Širdis mano pradėjo smarkiai plakti, lyg norėdama išsiveržti iš krutinės. Kada išklausiau visa, kas žinota apie Jį, nežymiai pasikėliau nuo stalo ir nubėgau savo kambarin.

—Tikras stebuklas, iškur-gi tokiame pokylyje galėjo rasties kalba apie Mokytoją.

—Nubėgus savo kambarin puolau veidu ant žemės ir pirmą sykį po daugelio metų apsiliejau gailiomis ašaromis. Numečiau nuo savęs puikius rubus, paleidau gražiai sudarytus plaukus. Užsimetus atgailos rubą, išbėgau į miestą ir pradėjau žlu-

rinėti žmones. Pasakyta man, kad Mokytojas yra pokylyj pas vieną farizėjų. Tylomis įėjau pokylio salėn ir puoliau Jam po kojas. Pradėta iš manęs juokties. Jis-gi paėmė mane ginti — pridengė nuo tyčiojimos ir paniekos. Klupančią prie Jo kojų, Jis iš dulkių pajudino ir pakėlė mane nuo žemės.

Veidas jos pragiedrėjo išdidumu. Tvirta, kaip mirtis, meilė degė jos veiduose. Gilus, kaip jurių atdusys, tikėjimas pakėlė jos drebančią krutinę.

—Nuo to laiko nuolatos sėdėjau prie Jo kojų, o Jis aiškino man praeities ir ateities dalykus. Pasakė man, kad mūsų gyvenimas yra skausmu ir liudėsiu delto, kad jaučiame, jog ten, kur tai toli, atsidaro priešais mus vartai nemirtinumo, tiesos ir amžinos laimės, — o mes kelio prie tų vartų nežinome. Tiktai meilė rodo mums tą kelią. Meilė tiktai naikina žemėje skurdą ir visokį vargą, ir piktadarybę ir mirtį. Prieš meilę baugštų buna ir neapykanta, ir pavaldas, ir godumas, kurie yra šaltinių viso pikta. Meilė sulygina tvirtus ir silpnus, turčius ir vargšus, vyrus ir moteris. Meilė nugali net pačią mirtį, nes tokiais stipriais ryšiais suriša tuos, kurie jau atsiskyrė su tais, kurie dar pasiliko, kad tiesiog nejaučia jokio persiskyrimo. Štai artinamės prie grabo, kurin vakar Jį įdėjome, bet, aš jaučiau, kad nežiurint to, Jis gyvena, kad Jis randasi mūsų tarpe, kad tęs toliau pasiuntinybę savo.

Nutilo. Jos akyse vietoj ašarų pasirodė karšta užsidegimo ir kančios liepsna. Draugės-gi ėjo dideliai susimąsčiusios ir susikaupusios savyje. Jos nesuprato da gerai Marijos, kaip tankiai nesuprasdavo Mokytojo. Vienok jautė, kad nuo tų jos žodžių eina kokia tai šiluma, kuri

širdis šildo ir kokia tai šviesa, kuri srovėmis jų sielas giedrina. Ir nesuprasdamos da tiesos ir nežinodamos tikrai, kaip vesti ją prie veikimo, jautė, kad už tą tiesą gatavos yra atiduoti savo gyvenimą—ir savo vaikus už tą tiesą, ves prie kentėjimų be abejonės.

Saulė jau buvo gerokai pakylėjusi ir milijonais deimantų sumirgėjo krištolas uoloje, kurioje buvo iškalta išganytojo grabas.

Moterys bėgo kas kart greičiau. Vidujinė ugnis nešė jas kaip ant sparnų. Norėjo kuogreičiausia pribėgti prie išganytojo grabo ir šale pagarbos ir gailėsčio, išreikšto ašaromis ir brangiais kvėpalais, sudėti prižadą ištikimybės ir kentėjimų tikėjime, kurio grūdą Jis įmetė jų sielosna.

—Kas mums nuvers akmenį? — tyliai pratarė viena draugių. — Kaipgi sudėsime kvėpalus, jei grabas bus uždarytas?

Akmuo buvo nuverstas ir įėjimas į grabą plačiai atdaras. Sustoję nustebusios — truputį persigandusios. Kas galėjo joms čia už akių užbėgti? Ant dangaus da tik spindėjo aušrinė žvaigždė, o aušra nebuvo išvaikius nakties tamsumo, kada jos išbėgo iš miesto. Kas galėjo atvykti čia pirmiau, negu jos?

Bėgdamos tekinomis tuojau atsirado prie grabo atvaros. Marija įbėgo į vidų ir pripuolė prie akmeninės ložos, ant kurios vakar liko padėtas brangus kunas.

Loža buvo tuščia. Gulėjo ant jos tiktai išmėtyti uždangalai ir skara toli numesta. Grabas buvo visai tuščias.

—Reikia eiti ir pranešti apie tai broliams, — tai vienatinis patarimas, kokis atėjo į galvą.

Moterys pasitraukė prie išėjimo,

nedrįsdamos prisitarti prie Mari-

—Ar eini, Marija? — ant galo nedrąsiai paklausė viena.

Marija stovėjo kaip numirus ir nieko neatsakė. Susilaikiusios prie išėjimo antrą sykį ją pašaukė. Bet Marija nei iš vietos nesijudino, tik-tai nežymiai padarė ranka ženklą, kad paliktų ją ramybėje. Valandėlę abejojo, vienok matydamos, kad Ma-rija stovi nesijudindama pasileido abi bėgti miesto link.

Marija paliko viena. Išgąstis ir nusiminimas pradėjo verti priešais ją kokią tai bedugninę pražutį, ku-rios išieškoti mintim neturėjo drą-sos. Kaip tai, jos Mokytojas, kuris privedė ją prie šaltinio gyvenimo ir tiesos, kuris jos sielą pažadino prie amžino gyvenimo, staiga dingo, lyg visai Jo žemėje but nebuvę ir po Juo nieko... nieko nepalikę. Net ir kunas, į audeklus įvyniotas, į kurio prisikė-limą kadaise tikėjo, nes Jis tai pasa-kė, dingo be pėdų ir, be abejonės, niekuomet jau Jo neberas.

Klykdama iš nusiminimo ji par-puolė ant ložos. Rovė plaukus ir gal-vą daužė į grabo marmurą. Nieko nematė, nieko nejautė... tiktai, kad Jo nėra ir nebežino kur ieškoti ir gal niekuomet jau Jo neberas. Visas didelis namas jos tikėjimo ir vilties per vieną valandėlę pavirto į griu-vėsius ir ją pačią prislėgė. Ilgai taip gulėjo dukdama iš skausmo ir ne-galėdama apimti jo didumo. Nuslin-kus nuo ložos ant žemės ji tyliai de-javo — tai vėl garsų klyksmą — maišto ir meldimo — mušė į uolos skliautus.

Staiga įėjimo pusėje užgirdo šla-mėsį. Pakėlė galvą. Per žaliuojančius krumokšlius praslinko koks tai šešė-lis. Umai pakilo nuo žemės ir pašo-ko prie jo.

—Turbut daržininkas, — pama-nė ji ir vilties spindulys blykstelėjo per jos sielą. Prisiartinio prie durų.

—Pone, — dėdama rankas mel-džiančiai ji suvaitojo, — jeigu jus paėmėt mano Viešpatį, nuveskit ma-ne ten, kur Jį paguldėte,—ir lenkė galvą prie žemės tuomi norėdama padaryti kuožemesnį ir karštesnį sa-vo prašymą.

Staiga ant jos puolė kokia tai šviesa. Pilkoje dienos šviesoje pasi-rodė priešais ją skaisčiai spindas vy-ro paveikslas. Pakėlė galvą ir visa jos siela paskendus vienam garbės ir garbinimo išreiškime, puolė Jam po kojų. Iš jos krutinės išsiveržė bal-sas—pirmas balsas moteries, kuria-me nebuvo geismo ir aistrumo, pir-mas balsas moteries sielos, pažadin-tos prie dvasinio gyvenimo ir lygi-nančiosios prie dulkių prieš galybę didelės dvasios.

Tylus, gerai jai žinomas balsas ištarė vieną tiktai žodį:

—Marija!...

O ji visą savo sielą sudėjus Jam po kojų dvasios pakilime tyliai su-šnabždėjo:

—Mokytojau!...

Vertė Z. S.

Jaunosios širdies geismai! Ar jūs, gimdami žmogaus krutinėj, klaui-siat apie savo buities tikslą? Ne! Jūs augat ir kerojat, o paskui sto-jat prieš akis, it baisingi sfinksai, įvairių klausimų pilni ir įteikiat protui visą jų suburtą tinklą, tarda-mi: "Išrišk, jei gali! Pažiūrėsim, ku-ris mūsų stipresnis."

E. Ožėškienė.

Didelė viltis padaro didelius žmones. Anon.



VAIKŲ AUKLĖJIMAS.



MOKINKIME SAVO VAIKUS TVARKOS.

Vaikus reikia prie gero pratinti iš mažens ir tai gerais pavyzdžiais. Nereikia laukti, kol vaikui sukaks kokia dešimtis metų, bet pradėti nuo pat lopšio.

Kada vaikas dar visai mažiukas, jį galima pripratinti laiku kelti, valgyti, miegoti ir be reiklo nerėkti. Jeigu galima, tai reikia vaikas guldyti atskirame kambaryje. Kada vaikas jau pradeda suprasti — gauk jam žaislų (zobovų) ir pratink, kad pats mokėtų su jomis žaisti. Nereikia mažų kudikių laikyti ant rankų, nes tai nieko gera neduoda kudikiui ir be reikalo vargina motiną. Paimti ant rankų vaiką reikia tik pavalgydinus, arba šiaip kokį sykį, antrą per dieną, kad davus vaikui kitą padėtį. Kaip tik vaikas pradeda vaikščioti ir kalbėti, butinai reikia pratinti, kad jisai pats apsirengtų, nusipraustų; žinotų, kur koks daiktas randasi, mokėtų jį į vietą padėti; vienu žodžiu, reikia padaryti vaikas tiek savarankiškas, kad motinai reiktų tik vaikas prižiūrėti, idant viską laiku atliktų. Bet nereikia būti savo vaiko tarnaitė. Patartina yra, kad kiekvienas vaikas turėtų tam tikrą vietą savo daiktams sudėti ir kad ta jo vieta būtų jo paties laikoma tvarkoje.

Mažos mergaitės ir berniukai nuo kokių 5—6 metų reikia mokinti prisiuvinėti sagučius (guzikėlius), lopukus ir t.t.

Suprantama, svarbu, labai svarbu, kad kiekvienas vaikas būtų kuosavarankiausias, bet didžiausia svarba yra ta, kad jis visą laiką ką nors

veiktų ir kad jame išsiplėtotų atsakomybės ir pareigų jausmas.

Vaikas turi visuomet ar mokytis ar žaisti. Tinginiavimas veda prie negeistingiausių vaisių. Kalėjimuose mes galime rasti labai daug žmonių, kurie pateko į kalėjimą vien todėl, kad tingėjo, — tinginys susiranda sau draugų ir nepratęs prie darbo ieško lengvesnių kelių.

Motinių pareiga yra prižiūrėti ne tik vaikų sveikata, bet ir daryti įtakos vaiko būdai, pratinant savo vaikus tvarkumo, švarumo, darbštumo, blaivumo, švarios kalbos ir švaraus gyvenimo. Tai privalo rodyti motina savo pavyzdžiu. (K. "D.").

DAUGIAU IŠMINTIES AUKLĖJANT VAIKUS.

Dauguma motinų auklėja savo vaikus protu ir meile. Bet daug yra ir tokių, kurios vaduojasi vien tik savo upu, su kuriuo sykiu eina ir brutalumas.

Štai nesenai teko matyti šitoks reginys. Septynių metų vaikas skubinosi namo. Jis buvo pasiūstas krautuvėn nupirkti kiaušinių. Besiskubinant kaip ten jam susipynė kojos, kad jis parvirto ir smarkiai užsigavo koją. Kiaušiniai, žinoma, susikulė. Vaikas, nors skaudžiai užsigavo, vienok jis dėl tos žaizdos neverkė. Jo išgastis buvo apgailėtinas. "Mama barsis, muš; mama barsis, muš!" šaukė vaikas. Ir ištikrųjų. Mama pasitiko jį pusiaukelėje nuo namų ir pradėjo šaukti ant jo už pasivėlavimą tokiu rusčiu balsu, kuris dar labiau išgąsdino vaiką. Ji ne-

klausė vaiko, kas atsitiko, nei neatjautė jo skausmo, kurį gavo užsi-gaudamas koją. Bet ji greitai pama-tė sukultų kiaušinių gurbutį. Tada pagriebus kudikį už rankutės tempė namo grąšindama mušimu. Kudikis neturėjo laiko nei pasiaiškinti, o an-tra jis ir negalėjo, nes buvo labai iš-sigandęs.

Nesenai skaičiau laikraštyje ši-tokią žinią. Viena mergaitė nuėjo virtuvėn pasimokinti lekcijų. Kiti na-miškliai buvo viduriniame kambary. Buvo šaltas vakaras. Ji atsisėdo prie pečio taip arti, kad nei nepasijuto, kai užsidegė jos drabužėliai. Ji ban-dė gesinti ugnį ir pati pavojingai ap-degė pirm negu jos tėvas kokuu tai reikalu įėjo virtuvėn, ir rado ją be-kovojant su ugnimi. "Kodel tu ne-šaukei pagalbos? — jis paklausė. "Nenorėjau, kad motina žinotų. Ji bartųsi," — verkdamas atsakė mer-gaitė.

Arba vėl. Motina vilkdama nau-ją suknelę grąšina mergaitei, kad ne-suteptų. Mergaitė (vaikas vis vai-kas) išnetyčių ėmė ir aptaškė kaž-kuo suknelę. Kai motina išėjo krau-tuvėn maisto parnešti, mergaitė šo-ko suteptos suknelės vietas plauti. Paplovus pribėgo prie pečio ėmė džiovinti. Bedžiovinant suknelė užsi-degė ir jos riksmas prišaukė kaimyną, kuris išgelbėjo mergaitės gyvas-tį. "Nesakyk mamai, nesakyk ma-mai, kad aš suknelę sutečiau," — verkdamas mergaitė kalbėjo kaimy-nui.

Kitas atsitikimas buvo toks. Mo-tina išėjo į miestą šio to nusipirkti. Mergaitė norėjo išvalyti namą pirm negu pareis motina. Besiskubindama ji parvertė degančią lempą ir taip apdegė, kad ant rytojaus mirė. Visą tą skausmų laiką ji prašė motinos: "Nesibarki, mama, nesibarki."

Ar maža tokių ir tam panašių at-sitikimų yra mūsų gyvenime? Yra motinų, kurios supykusios ant vai-ko ką sugriebia į rankas tuo ir mu-ša vaiką. Kiek tai yra motinų, ku-rios nesuvaldydamos savo pykčio ve-ja vaikus lauk tokiu būdu skiepyda-mos nesuaugusio vaiko širdyje ne-apykantą ir brutalumą. Ar jūs nie-kad nebuvote įėjusios į namus, kur gyvenimas, linksmumas, pavyzdingu-mas yra visai nežinomi vaikams, ku-rių motinos nebando kontroliuoti savo upo, liedamos jį ant nesubren-dusio savo vaiko?

Tiesa, ne visi vaikai yra aniolai. Bet ir ne visos motinos yra šventos. Taigi daugiau išminties auklėjant savo vaikus.

E. K. V.

MAŽŲ VAIKŲ DANTŲ PRIEŽIURA.

Antrųjų dantų sveikumas daug priklauso nuo priežiūros, kurią pir-mieji dantys gavo. Kaip tik mažų vaikų pirmieji dantys pasirodo, rei-kia juos kasdien valyti su minkštu šepetuku. Paaugusiam vaikui reikia duoti suprasti kasdieninio dantų va-lymo svarbą.

Pirmieji dantys yra reikalingi, kad palaikius žando formą, kol an-trieji pasirodys. Delto nereikia jų ap-leisti. Kaip tik kuris iš jų pradeda gesti, reikia vaiką tuojaus vesti prie dantų gydytojo.

Pirmuosius dantis paliuosuoja antrieji pradedant šeštus metus. Šeš-tų metų kruminį dantį galima pažin-ti, kaipo šeštąjį skaitant nuo prie-šakio. Ir delto, kad šis dantis pasiro-do tuo laiku, kada kiti krinta, per klaidą manoma, kad jis vienas iš pir-mųjų. Jeigu pradeda gesti, į jį domė nekreipiama, nes manoma, kad jis iš-kris. Ypač šiuo laiku reikalaujama, kad vaikas būtų vedamas pas dantų

gydytoją, nes šeštų metų kruminis dantis yra svarbiausias už visus.

Kartais pasitaiko, kad pirmieji dantys taip tvirtai laikosi ir neiškrinta, tuomi sulaikydami antruosius, kurie verždamiesi lauk išauga kreivi. Kreivus dantis galima atitaisyti, kol vaikas jaunas.

Gražus dantis turėti yra kiekvieno žmogaus teisė. F. L. I. B.

Jaunų žmonių nusižudymas — tai tik umus vaidinimo pertraukimas, kuomet vaikui vos teatsiveria gyvenimas. Kad daugelis gabių vaikų nesibijo nusižudyti, kad tiek jų išsižada kovos su gyvenimo priešingumais, tai parodo, kad jų auklėtojai nemoka priruošti jų prie gyvenimo. D-ras M. Harvey.

❖ VAIKŲ DARŽELIS. ❖

GERI VAIKAI.

— Kai uždirbsiu šiek tiek aukso,
Tarnaudams saviesiems,
Žymią dalį savo turto
Paskirsiu biedniesiems.

— Aš-gi noriu but' dailydė:
Iš medžių genėtų
Pastatysiu puikų namą
Vaikeliams elgėtų.

— Kuo greičiausia šeimininke
Aš norėčiau tapti,
Kad visiems išalkusiems
Galėč' duoną kepti.

— Mokytojas ašen busiu,
Mokyklą man duokit,
Nes tamsuolius vargdienėlius
Skaityt noriu mokyt.

Svirno Žvynė.

JĖZUS IR VAIKAI.

Jėzus labai myli vaikučius.

Jėzaus gyvenime randame tokią atsitikimą, rodantį tą Jo meilę.

Vieną kartą Jėzus visą dieną mokė žmones, gydė ligonius ir kitokius gerus darbus dirbo. Kai vakare Jis norėjo pasilsėti, atėjo pas Jį daug moterų su vaikais, kad juos palaimintų ir nuo ligų apsaugotų.

Buvo didelis burys vaikučių. Jie krykštė ir iš visų šonų lindo prie Jėzaus.

Apaštalai norėjo, kad Jėzus pasilsėtų, ir todėl ėmė vaikus šalin varyti.

Bet Jėzus ištiesė į vaikus rankas ir tarė į apaštalus:

— "Leiskite mažučiams eiti prie manęs, nes jiems yra dangaus karalystė."

Apaštalai pasitraukė į šalį. Jėzus susišaukė vaikučius aplink save. Kurie dar negalėjo vaikščioti, tuos motinos prinešė prie Jėzaus. Ką gi Jis darė? Jėzus ėmė vaikučius ant rankų, glaudė juos prie savo širdies ir laimino.

Jėzus yra Dievas. Ir, žiurėkit, koks Jis meilus vaikučiams! Jėzus myli visus žmones. Tam Jis ir iš dangaus nužengė, kad visus žmones išganytų. Bet labiausiai Jis myli vaikučius. Kodėl? Todel, kad vaikučiai yra nekalti.

Ir Jėzus laimino vaikus, kad jie visą gyvenimą būtų maldingi, nekalti, geri. Nes tik tokiems nekaltiems žmonėms yra Dievo skirtas dangus.

Bet jus, vaikučiai, esate daug laimingesni už anuos. Anie vaikučiai buvo Jėzaus tik vieną kartą palaiminti. Bet jus galite būti dažnai laiminami. Jus Išganytojas laimina kiekvieną kartą, kada tik meldžiatės bažnyčioje per mišias. O per pirmąją Komunią Jėzus ateina jūsų širdin ir tenai apsigyvena su visomis savo malonėmis.

Mokytojas.

“Žvaigždutė.”

UŽ MOTINOS NEKLAUSYMĄ.

Kazys Kerpė, pasiturintis ukininkas gyveno ant kranto plataus ežero. Turėjo jis daug įvairių naminių paukščių ir kitokių gyvulių.

Vieną gražią vasaros dieną Kazio Kerpės ožys, avinas, gaidys, žasinas ir katinas išėjo į didelę girią pasivaikščioti. Bevaikščiodami paklydo. Niekur kelio surasti nebegalėjo. Pradėjo jau ir saulė leisties, o jie vis dar po girios tankumynus tebelandžioja. Kaip tai netikėtai katinas, kuris vis bėgo pirma, užbėgo ant plataus kelio. Čia visi nudžiugo, kad jau jie galės pareiti namo. Saulė jau buvo nusileidus ir naktis greitai slinko. Ekskursininkai, nors ir buvo penki, bet bijojo grįžti, kad nesusitikus kokį žvėrį, kuris juos galėtų visus sudraskyti. Sumanė jie pasistatyti mažus namelius ir pergulėti per naktį, o išaušus ir saulutei patekęjus, drąsiai keliauti namo. Kaip sumanė taip ir padarė. Ir visi nieko nelaukdami griebės prie darbo. Ožys su dantimis pagraužė medžius, avinas su ragais nugenėjo šakas ir budavojo namą. Žasinas, atradęs netoli mažą ežerėlį, nuplaukė vidurin kur augo nendrės. Rovėjas su snapu ir plaukė įsikandęs snapan prie krašto, kur laukė gai-

dys. Gaidys vėl snapu nešė ir klojo ant stogo, kad naktį užėjęs lytus jų nesulytų. Katinas su nagais pešė sąmanas ir užkaišiojo visus plyšius paliktus sienoje. Už valandos namukas buvo jau gatavas ir visi suėjo vidun gulti. Ožys atsigulė prie sienos, avinas stalo gale, žasinas po stalų, katinas po pečiu, o gaidys ant pečio. Kadangi po girią beklaidžiodami visi labai nuvargo, o dar sunkiai dirbo kol pasibudavojo namelį, tai jų akelės greitai ir užsimerkė.

Vilkienė vežė iš mokyklos namo savo septynis vaikus ir pamatė šale kelio pabudavotus mažus namelius. Visi labai nusistebėjo. “Važiavom šį rytą mokyklon,” — tarė vilkienė savo vaikams, — “čia namelių nebuvo, o dabar... yra. Kas-gi juos per vieną dieną, kol mes buvome mokykloje, galėjo pastatyti?” Mažasis vilkiukas pradėjo prašyti motinos, kad leistų jį eiti vidui pažiūrėti. “Kur tu, vaikeli, eisi, — tarė vilkienė baimės apimta, — “kažin kokie žvėrys čia miega. Įėjus gali sudraskyti. Važiuokim tik greičiau namo.” Parvažiavę greitai visi sugulė. Tik mažasis vilkiukas šį vakarą negulė prie motinos, kaip kad kitais vakarais, bet atsigulė pats kraštutinis. Jam galvoje tebuvo tik ta mintis, kad pamatyti, kas tuose mažuose nameliuose gyvena. Kuomet motina ir kiti vilkiukai sumigo, mažasis vilkiukas pamažu tyliai atsikėlė ir ant pirštų galelių nuėjo mažųjų namelių link. Priėjęs prie lango, pasistojo ant pastarųjų kojų ir manė pamatys, kas viduj yra. Bet viduj buvo tamsu ir matyti nieko negalėjo. Tada ėjo vidun. Įėjus vilkiukui, visi paklydėliai pabudo iš miego. Ožys, savo ilgaais ragais, prispaudė vilkiuką prie sienos. Avinas savo suries-

tais ragais pasišokēdamas kad pradēs šonus vilkiukui daužyti. Žąsinas užšoko ant nugaros ir snapu įsikando vilkiukui į vieną ausį, o sparnais per nugarą pradėjo plumpinti. Katinas čiaudēdamas iš džiugsmo, kad pasisekē sučiupti "priešą" draskē nagais veidą. Gaidys ant pečiaus pabudęs ėmē šaukti: "Kur yr duok ir man, kur yr duok ir man!" Mat, vištos-gaidžiai tamsoje, nė prie lempos nieko nemato. Girdi jis tik, kad čia jo draugai kokį neprašytą svetį muša. Pavaišinę gerai vilkiuką paleido. Sudaužytas nabagas kol per rēpliojo vos gyvas namo prie motinės, pradėjo jau aušti. Atsigulē vėl į tą pačią savo vietą.

Atsikēlē motiną ir visi vilkiukai, o mažasis guli. Nuėjo prie ežero praustis. Vilkienē visus vaikus nuprausē, o septinto — mažojo nēra. Grįžo klausti, kodēl nesikelia. Ma-

žasis vilkiukas buvo baisiai sudaužytas, kad gaila buvo į jį žiūrėti. Motina klausia: "Kas tau, vaikel, yra? Tavo snukutis kruvinas, plaukai supaišioti, tu toks atro dai sudaužytas?" Vilkiukas verkdamas pradėjo mamai pasakoti: "Kaip jus visi užmigote, aš nubėgau į tuos mažus namelius, kur mama neleidai man eiti, pažiūrėti, kas ten yra. Kuomet aš įėjau vidun, tai vienas mane prispaudē prie sienos, antrasu didelę kule davē per šonus. Trečias įsikando į vieną ausį ir su kažinkuo mušē per nugarą. Ketvirtas su tokiais geležiniais nagais spaudydamas draskē mano snukutį, o penktas tik šaukē: "Kur yr duok ir man." Tai vos iš to penkto išbėgau.

"Tai tau vaikeli pamokinimai," tarē vilkienē — "už motinos neklusymą."

Laisvai vertē Bronė.



Iš Centro Raštinės



Aukos Bendradarbių Fondui.

Vasario mėnesyje "Moterų Dirvos" Bendradarbių Fondui prisiuntė aukų šios kuopos:

49 kuopa, New York City \$10.00

51 kuopa Manchester, Conn. \$5.

Viso \$15.00

Aukos Stud. Kubilaitei sušelpiti.

Atsišaukus stud. M. Kubilaitei iš Telšių gimnazijos į sąjungietes prašant piniginių paramos siekiant aukštesnio mokslo, 28 kuopos susirinkime narės suaukavo 16 dol. Aukojų: Ona Tamošaitienė ir Marijona

Kairaitė po 5 dol. Po 1 dol.: E. Kairaičiūtė, O. Tamošaitukė, J. Rasiniūtė, O. Matulevičienė. Po 50c.: V. Petraitienė, M. Vasilionienė, V. Koašienė, S. Svesčiukė.

Už virš minėtas aukas Moterų Sąjungos vardu kuopoms ir pavienėms narėms — aukotojoms tariu nuoširdų ačiū.

Marijona Vaičiunienė,
Centro Rašt.

PATAISYMAS.

Praeitam "M. D." numery pastabukėse apie vaju vienoje vietoje įvy-

ko maža klaida. Buvo pažymėta, kad p-lė Raudonaičiūtė, narė 35 kp., Brooklyn, N. Y. prarašė 7 naujas nares. Turėjo būti ponios Brangaitienė ir Andrijauskienė. Šios narės,

kiek tenka girdėti iš kuopos, eina per namus ir kalbina moteris, bei merginas rašyties Moterų Sąjungon.

M. Vaičiunienė,
Centro Rašt.

KAS SĄJUNGIECIŲ VEIKIAMA.

PRANEŠIMAS.

Moterų Sąjungos Conn.
Apskričio kuopoms.

Nors dar du mėnesių tebėra iki Moterų Sąjungos Conn. Apskričio išvažiavimo, vistiek šiuo noriu pranešti visoms Conn. vals. kuopoms, kad išvažiavimas įvyks gegužės 30d., Quartette Club Park, New Britain, Conn.

Visas tad kuopas šiuo nuoširdžiai kviečiu ruošti su programomis, bei kitokiais įvairumais, kad padarius šį išvažiavimą vieną puikiausių šią vasarą. Lai kiekviena kuopa imasi darbo tuojau, neatidėliodama.

Ruoškimės prie gegužės 30d.
Apskr. Pirmininkė.

CHICAGO, ILL.

Kovo 23 d. Aušros Vartų parapijos svetainėje Moterų Sąjungos Chicago Apskritis surengė šeimynišką vakarienę, į kurią atsilankė, nors neskaitlingai, bet už tai rinktiniausios viešnios ir svečiai.

Vakarieniauti pradėta pusiau aštuntą valandą. Vakaro vedėja p-lė Nevulytė pakvietė svečius prie stalų ir paprašė gerb. kun. F. Kudirką atkalbėti maldą.

Apie užkandžius reikia pasakyti, kad buvo begalo skanūs, kas rodo,

jog Sąjungietės moteris yra labai gabios, sumanios šeiminkės.

Po užkandžių buvo išpildyta labai įdomi, turininga programa, susidedanti iš kalbų, dainų, dialogo ir monologo. Kalbėjo: kun. F. Kudirka, Centro Raštininkė Vaičiunienė, adv. Mastauskas, p-lė Brenzaitė, adv. Česnulis, Chicagos Konsulato žmona p-nia Žadeikienė, J. Brenza, Metropolitan State Banko prezidentas, p-nia Zofija Sakalienė, "Mot. Dirvos" redaktorė, p. Rakauskas ir gerb. kun. Bumšas, kuris ytin karštasis žodžiais žymėjo katalikų moterų uždavinius gyvenime, kuriuos pildant remianties Kristaus įsteigtos Bažnyčios principais dorybėje, sielos ir širdies grynume bei prakilnume susilauks Lietuva, lietuvių tauta ir lietuvių visuomenė Amerikoje jų palaikymo ir kėlimo tobulybėn.

Muzikalę programos dalį išpildė šie:

Dainavo: Sąjungiečių sekstetas, p-lė Bagdoniūtė, p. Sabonis, Saboniūtė ir p-nia Rakauskienė, smuiku griežė p-nia Sabonienė ir ant pijano paskambino p-lė Saboniūtė. Muzikalė programa išpildyta visų labai pagirtinai, bet ypatingai publikai patiko p-nia Rakauskienė. Ištiesų, yra ko pasiklausyti: jos balsas begalo gražus, malonus, žavėjantis. Tikimės ateity dažniau turėsime progos išgirsti p-nią Rakauskienę dainuojant westsidiečiams.

Poniai Rakauskienei akompanavo p-lė Skiriutė, iš Cicero, gi kitiems akompanavo p-nia Sabonienė ir p. Sabonis.

Dialogą išpildė p-nia V. Butkienė ir kita p-lė, kurios nebepamenu pavardės; taip-pat p-nia Butkienė išpildė ir monologą, vietomis labai skaniai prajuokindama publiką. L. Labanauskiukas išpildė gražiai monologą "Mokslą užbaigus". Matyt pas šį vaikutį yra tikrai sceniškų gabumų ir linkėtina juos koplačiausia išvystyti.

Abelnai visas programas, kalbos, dainos, muzikos kuriniai, dialogas ir monologai suteikė svečiams daug gražaus įspūdžio. Kurie neatsilankė šiandien tikrai gauna apgailestauti.

Baigiantės vakarui vakaro vedėja p-lė Nevulytė Moterų Są-gos Chicagos Apskr. vardan reiškė nuoširdžios padėkos programo dalyviams ir svečiams už atsilankymą. Svečiai išsiskirstė dvylikta valandą gražiausio įspūdžio lydimi.

Westsidės svečias.

NEW HAVEN, CONN.

Mūsų kolonijos sąjungietės bruzda, kruta kaip bitelės. Tik gaila, kad mažai apie jų veikimą rašoma į "Moterų Dirvą".

Vasario 24d. surengė gražų vakarėlį, kurio programos buvo turtin-gas, nes susidėjo iš prakalbos, vaidinimo, dainų, deklamacijų ir muzikos. Publikos prisirinko pilna sve-tainė.

Vakaro vedėja buvo p-lė M. Jokubaitė, kuri padarė įžanginę kalbą apie Moterų Sąjungą. Paskui pakvietė kalbėti gerb. kun. J. Ambotą iš Hartford, Conn., kurio kalba buvo ytin įdomi ir pritaikinta sąjun-

gietėms. Publika gērėjos tokia nau-dinga kalba.

Paskui vaidinta "Vienas iš mūsų turi apsivesti." Kadangi veikaliukas yra komedija ir vaidintojai buvo vieni geriausių, tai publika prisijuokė lig soties. Krištupo rolę pagirtinai atliko M. Benevičius, Ferdinando — M. Dzikas, Tetulės — O Grigiutė, kuri publiką labai prijuokino Onutės rolę lošė E. Šimoliunaitė, kuri aiškia kalba ir geras nudavi-mais darė malonu įspudį. Malonu būtų tankiau matyti scenoje minėtus artistus.

Duetas "Eisiu mamai pasakysiu" ir "Karklyne žvirblelis", gražiai padainavo E. M. Šimoliuniutės.

Duetą smuiką ir pianu "Spring-time" ir "Kadrile polka" išpildė sesutės Augustinavičiutės. Nors dar jaunos mergaitės, bet jau gražiai išsilavinusios. Malonu būtų matyti jas tankiau dalyvaujant mūsų vakarėliuose.

H. Dzikiutė pašoko klasišką šokį ir padeklamavo eiles "Netekėk mergelė už girtuoklio". Deklamacija ir šokis išėjo gerai.

Be to kuopos naudai buvo leista per lioteriją rankų darbo staltiesė, kurią paaukojo kuopos pirminkė R. Miknienė, ir "Pocketbook," kurį paaukojo M. Jokubaitė. Lioterija davė kuopai pelno \$32.00

Nutarta per Conn. Apskričio Susivažiavimą rengti didelę vakarienę, kuris įvyks Gegužio mėnesį.

Vajaus reikale mūsų kuopos sąjungietės taip-gi darbuojas.

Moterų Sąjungos 33-čia kuopataria širdingą ačių gerb. kun. J. Ambotui iš atsilankymą su prakalba taip-gi visiems dalyvavusiems programe.

Korespondentė.

SO. MANCHESTER, CONN.

Gruodžio 9 d., 1923 m., vietinė Moterų Sąjungos 28 kuopa laikė metinį susirinkimą, kuriame tapo išrinkta nauja šiems metams valdyba, butent: V. Petraitiene — pirm., J. Rašimiutė — vice pirm., E. Kairaitukė — prot. ir fin. rašt., E. Petraitiene — išd., O. Tamošaitukė ir S. Sveiciukė — išdo glob. ir korespondentės. Valdybon, galima sakyti, pateko visos darbščios Sąjungietės, ypač E. Kairaitukė, kuri pasiliko rašt. penktiems metams. Taigi pradėjusios naujuosius metus sąjungietės imasi darbo.

Nutarta atidaryti vakariniai virimo, siuvimo ir mezgimo kursai, kurie bus laikomi kas ketvirtadienį pas kiekvieną narę iš eilės. Be to kuopa jau buvo surengus riešutų vakarą.

Kitą vakarą nutarta surengti gegužės 3d., š. m., su išlaimėjimais dovanų, kurių bus penkios: pirma dovana — lininis užstiesalas ant stalo su megztais galais, antra — gražiai išsiuvinėta paduškaitė, trečia — namie megzta kaklaraištis, ketvirta — išmegzta ragažė su gėlėmis, penkta — maišas miltų.

Sausio mėn. įvykusiame mėnesiniame kuopos susirinkime, apsvačius bėgamus kuopos reikalus užsiminta apie M. Kubilaitės atsisaukimą, kuris tilpo "M. D.", kurį E. Kairaitukė čia pat perskaitė. Suprasdamos narės, kaip sunku yra neturtingam siekti mokslas, kuris už viską brangesnis, nutarta sumesti aukų.

Pirmutinė 5 dol. aukojo ponia Kairaitienė, paskui ponia Tamošaitienė ir-gi 5 dol. Po kiek kitos dėjo neteko sužinoti. Kai sužinosiu — vėliau paskelbsiu.

Taigi valio geraširdės sąjungietės.
O. A.

LEWISTON, ME.

Kuopos Vakarėlis.

Vasario 16d., Mot. Są-gos 6-ta kp. buvo surengusi puikų vakarą su perstatymu. Vyrai aktoriai sumanė, kad, be lošimo dar parodyti, ką jie gali. Nugi, išsimokino kelias senobines lietuviškas daineles, kurias Lewistoniečiai pirmą kartą girdėjo vyrus dainuojant.

P-nia M. Čereškevičienė, kps. pirm., atidarė programą paaikškindama jo turinį ir perstatė vyrų kvartetą padainuoti: "Anksti rytą kėliau," ir antrą "Skyniau sodne obuolėlį." Padainavo labai puikiai. Po dainų sekė komedija "Užkerėtas Jackus." Roles turėjo šie: Valentas Burkus — K. Breitmozer, Agota jo žmona — Pesetskienė, Jackus, jų sunus J. Sakalauskas, Barbora, jo žmona — B. Mitkaitė, Andriunas, kalvis — J. Gendrulis, Šaltyšius — K. Kisiliauskas. Visi savo roles atliko gerai ir publiką prijuokino iki soties. Taip-gi ir katinas ant pečiaus pridavė veikalui nemažai įdomumo. Nes vyrai aktoriai buvo įrėngę tikrą senesnių laikų Lietuvos ukininko namus su muriniu pečium ir t. p. Po lošimo mažos mergaitės labai puikiai paskambino ant piano duetą, tai p-lės S. Klemonskaitė ir E. Breitmozeraitė. Toliau vėl vyrų kvartetą padainavo. "Mes trys broleliai žalioj lankoj", ir antrą "Ateina šaltas rudenėlis, atskirs mus jaunus bernelius". Kaip pirmiau, taip ir po lošimo padainavo gražiai. Užsibaigus programai tęsės šokiai. Publikos buvo nepaprastai daug, ir visi buvo vakaru pilnai užganėdinti.

Už pagelbėjimą surengti, ypatin-
gai už pastatymą veikalo visiems
aktoriams ir kitiems, kurie prisidė-
jo darbu, tariau širdingą ačiū!

Bronė.

CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

Vasario 24d. Moterų Sąjungos 35
kuopa buvo surengus kepurinį ba-
lių. Už gražiausias kepures buvo
duodamos dovanos. Gražiausią ke-
purę turėjo pasidirbus M. Andrijaus-
kienė. Visi sakė, kad jos kepurė
tikrai iš Californijos pargabenta.
Antrą dovaną gavo B. Mezelienė.
Jos kepurė buvo su Lietuvos Vyčiu
ir Amerikos žymėmis.

Iš vyrų gražiausią kepurę turė-
jo Česnulevičiukas ir dar vienas, ku-
rio pavardės neteko sužinoti.

Kas link paties baliaus, gaila, kad
ne visos Sąjungietės darbavosi. Ren-
gimo komisija taria gilios padėkos
žodžius gerb. kl. kun. Kuodžiui, ku-
ris darė pastangų, kad padarius šį
balių sekmingu.

Publikos buvo nedaug, nes už
dviejų blokų buvo kitas balius, vie-
nok, kiek girdėjau, pelno gerokai li-
ko.

Viena iš Komisijos.

CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

Kovo 2d. įvyko kuopos susirin-
kimas. Delegatė į Apskričio suva-
žiavimą, darydama pranešimą iš įvy-
kusio Apskričio suvažiavimo pab-
rėžė, kad mūsų organas reikalingas
finansinės paramos. Tam tikslui nu-
tarta paaukoti 5 dol. Be to nutarta
suteikti 30 dol. finansų raštininkei,
kaipo dovaną.

Šiame susirinkime kuopon įsira-
šė dvi naujos narės. Tikimasi, kad
šiomet mūsų kuopa daugiau pasi-

darbuos Moterų Sąjungos ir bend-
rai moterų išeivių labui.

Sąjungietė.

CLEVELAND, OHIO.

Vasario 20d. Moterų Sąjungos
26 kuopa Lietuvių Salėje buvo įren-
gus gražų vakarėlį tikslu pagerbti
naujas nares ir vaidintojas veikalo
"Fabiola." Publikos buvo apie 500
žmonių. Svečių tarpe matėsi gerb.
kun. V. Vilkutaitis, muzikai Čižaus-
kai, kun. J. Čižauskas iš Detroit,
Mich., muzikai Greičiai ir daugybė
kitų.

Triusiu darbščių sąjungiečių, V.
Šukienės, P. Štaupienės ir kitų bu-
vo įrengta skani vakarienė. Namie
gamintais valgiais svečiai negalėjo
atsigardžiuoti. Ponios P. Glugodie-
nė ir M. Jankauskienė naujoms na-
rėms ir dar kaikiuriems svečiams
dalino gyvų gėlių.

Valgant išpildyta trumpas prog-
ramėlis, kurio vedėja buvo ponია
Stapulionienė. Kalbėjo klebonas kun.
V. Vilkutaitis, kun. Čižauskas ir kiti.

Vakarėlis paliko gilaus įspūdžio.
Buves.

MANCHESTER, CT.

Sausio 26d. dieną Mot. Są-
gos 57-
ta kp. įrengė vakarienę. Nors diena
buvo labai šilta, bet publikos atsi-
lankė daug. Buvo ir iš kitų kp.
Sąjungiečių, kurių vieną pradėjo už
gaudinėti mūsų augusi jaunimą,
kas publikai labai nepatiko. Kad
gi daug mūsų ir apielinkės jaunimo
dalyvavo tame vakare. Saulutė.

NEWARK, N. J.

Retkarčiais pasirodo iš Newarko
padangės šiokių tokių žinelių, bet

visos jos buna iš vyrų veikimo. Apie moteris nieko nesigirdi, tartum, jas vestų pasyviškiausį gyvenimą — visai nekrutėtų. Ištiesų-gi čia yra visai kitaip, mūsų moterys dirba įvairius darbus: vienos užsiima "moon-shinės" varymu, kitos garbės ieškojimu ir liežuvių nešiojimu, o trečios širdingai dirba organizacijinėje dirvoje. Paskutiniųjų darbas yra labai sunkus. Dirbant atsidavusiai moterų ir visuomenės gerovei, joms dažnai kelią pastoja kelios savimeilės, su plonais ir gana kenksmingais liežuvėliais, moterėlės. Visoki "pliotikai" labai pakenkia Newarkiečių stipresnei organizacijai.

Štai kad ir Moterų Sąjungos kp., prakilniausios moterų organizacijos Amerikoje. Keletas ypatų kenkia visam jos judėjimui: su savo nemandagumais užmuša kuopos augimą, pasmaugia kiekvieną gyvesnę narę, supančioja žmoniskesnį veikimą, atgresia daug naujų narių, t.y. iš pirmų susirinkimų naujosios narės gauna labai prastus įspūdžius. Todėl pametusios kuopą moteris stengiasi atkalbinti ir kitas norinčias prisirašyti prie mūsų brangios organizacijos. Iš to pasidaro skaudi žaizda moterų kilimui, katalikų bažnyčiai ir Lietuvių tautai.

Imant abi medalio pusi — gerąją ir blogąją — geroji yra daug svaresnė; nebojant visokių trukumų, sukuria labai gražių ir džiuginančių vaizdų.

Per praeitus metus M. S. 11 kp. turėjo keletą vakarėlių. Didelį veiklą "Piloto Duktė" atvaidino net 3 sykius. Pradžioje varomojo M. Sąjungos vajeaus surengė gražų šeimynišką vakarėlį su prakalbomis. Abi pramogi davė gryo pelno \$148.67c., iš kurių Šv. Trejybės parapijai pas-kirta \$75.00. Gauta keletas naujų

ir veiklių narių. Kuopos stovis patatytas ant gana stiprių pamatų. Dabar kuopa rengiasi atkartoti veiklą "Piloto Duktė". Svetainė jau paimta del Verbų sekmadienio. Po Velykų ketina sulošti kitą labai pamokinantį veiklą "Avinėlis Nekaltasis."

Vasario 3 d. vietinės sąjungietės turėjo garbės priglausti po savo pastoge New Yorko ir New Jersey A. L. R. K. M. S. Apskričio suvažiavimą. Šis suvažiavimas įnešė daug kilnios dvasios; parodė, kaip moteris draugingai gyvendamos gali daug nuveikt: viena kitą pasimokinant, pasitariant, pagvildenant įvairius klausimus, sustiprinant silpnasias ir neveiklioms priduodant energijos.

Tegul šis susirinkimas buna Newarkietėms pavyzdžiu: Tegul jis išnaikina visokius tuštumus, nesusipratimus ir netaktus. Moterų dirva plati, užteks vietos visoms, tik eikime į ją, kvieskime kitas ir dirbkime visos iš vien — plėskime savo idėjas su atvira ir teisinga sąžine.

Sąjungietė.

PROTOKOLAS.

A. L. R. K. Moterų Sąjungos Chicagos Apskričio metinis susirinkimas įvyko sausio 27 d., 1924 m., Dievo Apveizdos parapijos svetainėje, 2-rą val. po pietų.

Susirinkimą atidarė su malda pirmininkė O. A. Nevulytė. Raštininkei nepribuvus, apsiėmė raštininkaut šiai dienai O. A. Aleliunienė.

Kuopų atstovės:

1 kuopos: O. A. Aleliunienė, O. E. Gilienė, P. Volterienė.

2 kuopos: T. Baubkienė, K. Srubienė, Stašaitienė, P. Lukauskienė, P. Jurgeliutė, P. Zansonaitė.

3 kuopos: O. A. Nevulytė (Apskričio pirmininkė), B. Abromaitė, Z. Bartkaitė.

4 kuopos: K. Jasevičiūtė, S. Sudaitė.

7 kuopos: O. Meškauskienė, J. Useliutė.

20 kuopos: Z. Sakalienė ("M. D." redaktorė).

46 kuopos: J. Jasinskienė, T. Strumlienė.

55 kuopos: P. Labanauskienė, M. Jasnauskienė. Viso 21 atstovių.

Pereito susirinkimo protokolas perskaitytas ir priimtas.

1) Nebaigti reikalai. O. A. Nevulytė praneša, kad nuo praeitų šokių, kurie buvo Cicero, Ill., įeigų buvo \$53.10, bet apmokėjus visas bilas liko tik \$3.10.

2) Veikalo "Sibiro žvaigždės" raportą išdavė Z. Sakalienė, kuris skamba taip: įeigų \$65.25, išlaidų \$37.95, lieka \$27.20.

3) Po sąskaitos, pardavinėjimo bilietų paaiškėjo, kad pirmą dovaną, vertės \$4.00, laimi M. Jasnauskienė, kuri pardavė bilietų už \$16.00, antrą dovaną, vertės \$1.50, laimėjo Z. Bartkaitė, kuri pardavė bilietų už \$8.50. Trečią dovaną, kelios atstovės išreiškė pageidavimą, kad duoti 4-tai kuopai, kuri pardavė už \$10.50, taigi sekančiame susirinkime toji dovana bus perduota 4-tai kuopai.

4) Aukotojoms dovanų, M. Lukauskienei ir P. Saiderienei (iš Cicero, Ill.) išreiškta padėka rankų plojimais.

5) Apmokėjimas svetainės, liko įgaliota A. A. Nevulytė ir D. Klimienė nuvažiuoti pas Kleboną Kun. Krušą ir reikalą užbaigti.

6) Pakelta klausimas apie Town of Lake kuopą, kuri tapo išnaujo sutvarta apie trys mėnesiai atgal, bet su Centru nieko bendro neturi kaslink mokesčių. Pageidauta dar palaukti iki sekančio susirinkimo.

7) O. A. Nevulytė, 9-to Seimo įgaliotinė raportuoja, kad savo pareigą stengiasi pildyti aplankydamą Chicagos Apskričio kuopas. Aiškina, kad 55-ta kp. yra sustiprėjusi ir kad valdyba su gabesnėmis narėmis galvoja budus, kaip prirašyti kuodžiausia naujų narių. Antra: aiškino, kad buvo nuvažiavusi į Town of Lake, prašydama, kad susineštų su Centru kaip galima greičiau.

8) Raportai iš kuopų darbuotės. Iš atstovių raportų paaiškėjo, kad kuopos veikia neblogiausia, ypatingai "Naujų Narių Vajuje", specialiai tam vakarus rengia.

9) Chicagos Apskritys išnaujo užgiria rankų išdirbinių parodą laike 10-ties metų Jubilėjaus Seimo. Pasitarus, atrasta reikalas jau rinkti Seimo rengimo komisiją, į kurią įėjo sekančios: O. A. Nevulytė, Z. Sakalienė, P. Srubienė, J. Useliutė, P. Lukauskienė ir dar pakviesta A. E. Nausėdienė, M. Vaičiūnienė, ir M. Brenzaitė.

10) Dėl geresnės pažinties, tarpe Chicagos sąjungiečių, nutarta rengti šeimyninį vakarėlį Aušros Vartų parapijoj. 55-tos kuopos atstovės pareiškė, kad jų kuopa visą darbą atliks, O. A. Nevulytė apsiėmė padėti. Visas rengimas pavesta 55-tai kuopai.

11) Į Apskričio išdą metinę duoklę užmokėjo sekančios kuopos: 2-ra kuopa už 1924 m. \$1.00, 3-čia kuopa už 1922, 1923, 1924 m. \$3.00, 46-toji už 1924 m. \$1.00.

12) Apmokėjus dalį išlaidų 9-to Seimo delegatei O. A. Nevulytei sumoje \$30.00, izde lieka \$6.50.

13) Valdybos rinkimas. Buvo pageidavimas, kad toji pati pirmininkė pasiliktu

ant toliau. Iš priežasties, kad nei viena neapsiėmė palaikyti kandidatūrą, O. A. Nevulytė apsiėmė dar metus darbuotis. Rašt. J. Useliutė, išd. P. Gilienė. Vice-pirmininkė bus sekančiame susirinkime išrinkta. Susirinkimas uždarytas su malda.

Sekantis susirinkimas įvyks 30 d. ko-vo (March), Dievo Apveizdos parapijos svetainėje, 18-ta ir Union gat.

Pirm. O. A. Nevulytė,
Rašt. O. A. Aleliūnienė.

PROTOKOLAS.

A. L. R. K. Moterų Sąjungos Connecticut Apskričio 9-to suvažiavimo.

A. L. R. K. Moterų Sąjungos 9-tas suvažiavimas įvyko lapkričio 11 d., 1923 m. No. Manchester, Conn.

Sesijos prasidėjo 2 val. po pietų malda, kurią atkalbėjo pirmininkė E. Kairaičiūtė.

Delegatės pribuvo iš sekančių kuopų: 17 kp., Hartford, Conn.: E. Melnikienė. O. Kaunitienė. Raporterė: O. Tashienė ir V. Petrukevičienė.

18 kp., Bridgeport, Conn.: V. Zolubienė ir B. Prakapytė.

25 kp., Waterbury, Conn., atstovių neprisiuntė.

28 kp. So. Manchester, Conn.: O. Matulevičienė, O. Tamušaitukė, L. Strugienė, ir E. Kairaičiūtė.

33 kp., New Haven, Conn.: M. Abuojienė.

38 kp., New Britain, Conn.: M. Blažauskaitė ir R. Mačiūnienė.

50 kp., Tarriffville, Conn.: J. Višinskienė.

57 kp. No. Manchester, Conn.: P. Ambrazienė, M. Astrauskienė, M. Marcinkevičienė, M. Valantavičienė, K. Karpauskienė, M. Brazauskienė.

Viso delegačių atvyko 21 iš 7 kuopų. Taipgi buvo suteikta delegatės teisės 28-tos kuopos O. Ambrozienei, E. Petratienei ir V. Petratienei. 57 kp. narei O. Maruškienei suteikta sprendžiamas balsas. Taigi viso delegačių buvo 25.

Seka rinkimas sesijų vedėjos. Išrinkta šios: pirm. — M. Blažauskaitė, vice-pirm. — E. Kairaičiūtė, 1-moji rašt. — M. Abuojienė, 2-ji rašt. — O. Tamušaitukė, tvarkdarė — M. Valantavičienė. Mandatų ir įnešimų komisijon išrinkta: M. Astrauskienė, O. Kaunitienė. Reporterė: O. Tamušaitukė.

Užėmus vietą pirmininkė M. Blažauskaitė sveikina delegates ir linki geriausių pasekmių šiam suvažiavimui.

Toliaus seka skaitymas protokolo iš praeito suvažiavimo, kuris vienbalsiai liko priimtas.

Valdybos raportai.

Visi valdybos raportai vienbalsiai priimti.

Seka raportas iš kuopų veikimo. Pasi-

rodė, kad visos kuopos veikia, kiek gali. Raportai priimti dėl jų plovimu.

Mandatų komisija išduoda raportą, kad mandatai yra visi legališki.

Seka nepabaigtų reikalų iš protokolo svarstymas.

1. Iš Moterų Sąjungos, Conn. Apskričio išvažiavimo, 18 kp. narė V. Zolubienė išdavė raportą. Įeigų buvo \$289.70. Išmokėta \$235.71. Pelnė liko \$53.99.

57 kp. dvi narės, K. Karpauskienė ir M. Brazauskienė paaukavo kamodės užtiesalą "Bureau scarf".

33 kp. narė M. Jokubaitė aukavo stiklinius daiktus: arbatinį setą cukrui, smetonai ir stiklinę lėkštę.

Bridgeport, Conn., sąjungietės paaukavo pyragų ir gėlių pintinę. Už tokį gražų pasidarbavimą 18 kuopos sąjungietės išreikštą padėką.

2. 9-jo Seimo delegatė V. Petrukevičienė išdavė raportą plačiai paaiškindama apie Seimo nutarimus. Jos raportas vienbalsiai priimtas.

3. Nutarta, kad New Britain kuopos naudai būtų pakviesta kalbėtoja. Kelionės lėšos bus apmokamos iš M. Sąjungos Conn. Apskričio išdo.

Nauji sumanymai.

1. 7 kp. įneša, kad būtų rengiamas išvažiavimas 30 d. gegužės New Britain, jei būtų galima gauti parką, gi jei ten nebus galima gauti, tai rengti išvažiavimą Hartforde 4 d. liepos. Išvažiavimo komisijon išrinkta šios: M. Blažauskaitė, V. Petrukevičienė, E. Kairaičiūtė, E. Keršienė, K. Karpauskienė.

2. 28-ta kp., kad vajaus laike būtų įstojimas skirtas: pusė Centrai ir pusė kuopai, tas paliktas ant kito suvažiavimo. (9-tas M. S. Seimas nutarė vajaus laike numažinti įstojimą pusiau, bet visą tą pusę siųsti Centrai. *Red.*)

3. 38-ta kp., New Britain, Conn., išreikškė padėką už auką, kurią Apskritys skyrė \$5.00.

4. Pageidaujama, kad būtų sutverta nauja kuopa Rockwille, Conn. Tą darbą apsiėmė atlikti No. Manchesterio, So. Manchesterio ir Hartfordo sąjungietės, jei tik bus galima.

5. Nutarta mokėti raštininkei algą \$10.00 į metus.

Nutarta rengti kitą suvažiavimą New Haven, Conn., gegužės mėnesyje.

7. 18 kp., Bridgeport, Conn., delegatės prašė Moterų Sąjungos Conn. Apskričio ir kuopų, kad prisidėtų ir pasidarbųtu pardavinėjime tikiėtų dėl įdėjimo naujai bažnyčiai langu, nuo Moterų Sąjungos Conn. Apskričio.

8. Nuo pereito suvažiavimo pas išdininę pinigų radosi \$65.12. Prie jų pridėjus nuo išvažiavimo pelną \$53.99. pasidaro \$119.11. Išlaidų buvo tiek: V. Petrukevičienėi Seimo kelionė \$15.00, rašt. alga ir kelionė \$13.49. Viso \$28.49. Atėmus išlaidas Apskričio išdo lieka pinigų \$90.62.

Seka rinkimas valdybos 1924 metams: pirm. — M. Blažauskaitė, vice-pirm. — V. Petraitienė, rašt. — O. Tamušaitukė, išd. — S. Strugienė, organizatorė — M. Jokubaitė.

Sesijas baigiant atsilankė svečiai: gerb. kun. J. Ambotas ir kun. P. Mockus. Uždarant sesijas buvo sukalbėta amžina atilsį už dušią mirusio J. K. Kovo. Sesijos užsibaigė 6 val. vakare.

Pirm. M. Blažauskaitė,

Rašt. M. Abuojienė.

PROTOKOLAS.

A. L. R. K. M. Sa-gos Mass. ir Maine

Apskr. suvažiavimo.

A. L. R. K. Moterų Sąjungos Mass. ir Maine Apskričio 10-tas suvažiavimas įvyko 6 d. sausio, 1924 m., pobažnytinėje svetainėje, Cambridge, Mass.

Suvažiavimą atidarė Apskričio pirminkė J. Vaitkienė 2-ą val. po pietų. Maldą atkalbėjo vietinis klebonas gerb. kun. F. Juškaitis. Raštininkė M. Čiauskaitė iššaukė paeiliui kuopas, užsiregistravo šių kuopų atstovės:

5 kp., Worcester, Mass.: J. Vaitkienė, M. Čiauskaitė, J. Stočkienė, M. Daugelienė.

13 kp., So. Boston, Mass.: M. Kiburienė, A. Knežienė, V. Kohanskienė, M. Sakalauskaitė, O. Guzavičienė, J. Marksienė, B. Kolišienė, O. Jankienė.

15 kp., Montello, Mass.: O. Kašėtaitė, R. Viščiuniūtė.

22 kp., Cambridge, Mass.: A. Bironaitė, A. Mankevičiūtė, A. Ambraziūnienė, A. Mažutaitienė.

36 kp., Norwood, Mass.: E. Čeikienė, M. Balutienė, M. Kavalauskienė, O. Mačienė.

41 kp., Brighton, Mass.: A. Raudaliuniūtė, E. Ajauskienė, E. Bucelavičienė.

Renkama suvažiavimui prezidiumas. Išrinkta O. Jankienė — pirm., M. Sakalauskaitė — vice-pirm., O. Mankevičiūtė — rašt., M. Čeuskaitė — pag., M. Kavaliauskienė ir E. Čeikienė — įnešimų kom., O. Kašėtaitė ir R. Viščiuniūtė — knygų perž. kom. A. Bironaitė tvarkdarė.

Skaitomas praeito Apskr. suvažiavimo protokolas, kuris tapo priimtas su šiuo pataisymu: į 9-jį M. Sąjungos Seimą buvo renkama delegatė. Dvi iš keturių, gavusios daugiau balsų liko delegatėmis. Prie to padaryta pastaba, kad jeigu viena iš išrinktų delegačių negalėtų važiuoti Seiman, tai toji turi teisę perduoti savo įgaliojimą vienai gavusiai daugiausia balsų.

Nebaigtų iš protokolo reikalų svarstymas.

1) O. Kašėtaitė ir J. Stočkienė išduoda raportą iš 9-jo M. Sa-gos Seimo. Raportas priimtas vienbalsiai.

2) Paskaitų rengimo komisijos narė A. Knežienė praneša, kad ji buvusi pagaminus paskaitą ir pasiuntus kitai kom. narei O. Debesienei peržiūrėti, nuo kurios gavo atsakymą, kad paskaita nėra tinka-

ma, jį tad autorė sunaikino. Suvažiavimas, apgailestaves, kad taip atsitiko, nutarė, kad komisijos narė, paruošus paskaitą, siųstų ne kitoms komisijos narėms peržiūrėti, bet pačiai Apskričio valdybai duotų, nes tik valdyba turi galės priimti ar atmesti. J. Stočkienė pranešė, kad paskaitos ji dar nepagamino, bet žada pagaminti. O. Kašėtaitė už O. D. praneša, kad ir-gi nepagaminusios, bet ateity stengsiančios tą darbą atlikti.

3) Valdybos raportai. Iš valdybos raportų pasirodė, kad visos dirbo, kiek kuri galėjo. Raportai priimti. Finansinė atskaita šiaip skamba:

Balansas iš 1923 m., bal. 8 d. \$20.26
Iėjo 1923 m. iš kuopų už išlaimėjimo bilietus:

Iš 5-tos kp.	\$9.80
" 6 " "	6.60
" 13 " "	13.60
" 15 " "	8.10
" 22 " "	8.90
" 36 " "	10.00
" 40 " "	7.00
" 45 " "	5.10

Metinė mokestis 5 kp. už 1921-2-3m. \$12.00
Metinė mokestis 22 kp. už 1922-3 m. \$2.90

Pelnas nuo Apskr. išvažiavimo, kuris įvyko 2 d. rugsėjo \$49.82

Viso 1923 m. iėjo \$154.08
Išmokėta tuo pačiu laiku:

Dviem delegatėms (O. Kašėtaitė ir J. Stočkienė) kelionė į M. S. 9-ji Seimą \$60.00

Apskričio valdybos kelionės lėšos į Apskr. suvažiavimus:

Pirm. J. Vaitkienei į Montello ir Cambridge, Mass. \$7.84

Rašt. M. Čeuskaitei į Montello ir Cambridge, Mass. 7.84

Rašt. išlaidos 4.10

Pirkta kraičio tikių del Montello liet. par. 5.00

Už laimėjimo tikius "Darbininkui" \$4.25

Del laimėjimo auksinis 5.00

Apskr. išvažiavimo rengimo komisijos kelionės išmokėta ir visos kitos išlaidos, butent:

J. Stočkienėi kelionė į Bostoną \$3.00

M. Čeuskaitei kelionė į Bostoną 3.20

Už laiškus 2.00

(? Red.) 1.50

1000 plakatų ir 1000 laimėjimo lapelių 7.50

"Darb." už apg. 7.50

Viso išmokėta \$121.03

Raportas priimtas taip, kaip buvo išduotas. Esančią mažą klaidą palikta naujai valdybai ištirti ir atitaisyti.

Išvažiavimo rengimo komisija pranešė, kad išvažiavimas davė pelno \$49.82. Pelnas buvo dalinamas pusiau su daržo bendrove.

Apkaltant šį reikalą pasirodė, kad pelnas padalintas pusiau, bet bilos neišmokėtos. Tokiu būdu gryno pelno liko ne \$49.82, bet tik \$24.32. Nutarta, kad ateity komisijos

rengdamos pikniką daugiau domės kreiptų į pelno dalinimą ir bilų išmokėjimą, nes pasirodė, kad dar ne visos bilos išmokėtos.

Nauji sumanymai.

1. Nutarta pasiūsti padėkos laišką Montello chorui už dalyvavimą išvažiavime. Tą darbą atlikti įgaliota nauja valdyba.

2. Metiniam Apskričio suvažiavime įrengti išdirbinių nardą.

3. Rengti Apskr. gegužinę birželio mėn. Montello, Mass. Vietą paimti apsiėmė O. Kašėtaitė ir K. Viščiuniūtė.

4. Kad Apskritys stiprintų silpnėsnes kuopas.

5. Kad Apskr. stengtųsi tverti naujas kuopas, kur dar jų nėra.

Pageidavimai.

1. Sutverti M. S. kuopą Stanghton, Mass. Komisijon iėjo: O. Guzavičienė, O. Kašėtaitė, E. Čeikienė, O. Jankienė.

2. Pageidaujama, kad kiekviena kuopa surengtų po vakarą "M. D." Bendradarbių Fondui.

3. Surengti lioterija 10 dol. auksu Apskr. naudai. Šis pageidavimas paliktas ant toliau.

Sekantis suvažiavimas nutarta laikyti Worcester, Mass., geg. 11 d.

Valdyba 1924 m.

Pirm. — R. Viščiuniūtė, pag. — M. Daugėlienė, rašt. — A. Knežienė, išd. — M. Kavaliauskienė, išdo glob. — O. Kašėtaitė ir B. Kolišienė. Paskaitų ruošimo komisija: A. Knežienė, O. Debesienė ir J. Stočkienė. Organizatorės — J. Stočkienė, O. Kašėtaitė, M. Balutienė, O. Mankevičiūtė, A. Raudoliunūtė, O. Jankienė.

Suvažiavimas tapo uždarytas 7 val. vak. malda, kurią atkalbėjo pirm. O. A. Jankienė.

Sesijų vedėja—

O. A. Jankienė.

PROTOKOLAS.

A. L. R. K. Moterų Sąjungos New Yorko ir New Jersey Apskričio metinis suvažiavimas įvyko Newark, N. J., šv. Trejybės šventinėje, vasario 3 d., 1924 m. Valdybai užėmus vietą, suvažiavimas tapo atdarytas malda vietinio klebono kun. I. Kelmelio 4-tą val. vakare.

Gerb. kun. I. Kelmelis, pasveikinęs delegates, pasakė trumpą prakalbėlę, žadėdamas remti Mot. Sąj. kiekvienoje progijoje. Delnų plojimu išreikšta gerb. kun. Kelmeliui padėka.

Suvažiavime dalyvavo delegatės iš šių kuopų:

11 kp., Newark, N. J.: M. Arbušauskienė, O. Malakauskaitė, M. Gieblienė, I. Matulienė, B. Vaškevičiūtė.

24 kp., Brooklyn, N. Y.: B. Bindokienė, K. Dumblienė, A. Saurušaitienė.

29 kp., Brooklyn, N. Y.: A. Andrušienė, O. Dobrovalskienė, U. Mikulskienė, M. Šertvitienė, S. Subatienė.

30 kp., *Maspeth, N. Y.*: V. Valantiejiene.

35 kp., *Central Brooklyn, N.Y.*: Andrijauskienė, R. Guzinskienė.

53 kp., *Linden, N. J.*: V. Guzevičienė, M. Kazakevičienė.

Viso užsiregistravo 18 delegačių iš 6 kuopų.

Skaitomas pereito suvažiavimo protokolai, kuris priimtas su pastaba, kad B. Vaškevičiutei užsilikusi skola \$16.00 nuo VIII Seimo, pereitame suvažiavime buvo atmokėta.

Kuopų raportai:

11 kp., *Newark, N. J.*, raportuoja O. Malakauskaitė. Kuopa veikia. Per pereitus metus atvaidino porą kartų "Piloto Duktė" ir surengė laike vajaus šeimynišką vakarėlį su prakalbomis. Šita pramogėlė davė pelno, taipgi prisirašė 5 naujos narės. Iš uždarbio, \$75 dol. paskyrė parapijai. Dabar rengiasi atkurti "Piloto Duktė" (perstatys Verbų nedėlioj), o po Velykų suloš "Avinėlis Nekaltasis". Valdyba šioms metams, išskiriant išdininkę, liko ta pati. Į vietą senosios išdininkės P. Radzevičienės tapo išrinkta B. Vaškevičiutė. Raportas priimtas.

24 kp., *Brooklyn, N. Y.*, raportuoja K. Dumblienė. Pranešė, kad kuopa rengia del vajaus balių, vasario mėnesį naujų narių prisirašė keturios. Delegačių balius davė 18 dol. pelno. Ukininkų balius, rengtas vasario 2 d., irgi nusisekė. Kuopos išde randasi 62 dol., narių turi 55. Rengiasi statyti veiklą "Kalvio Duktė", o pavasary surengs pikniką "Feldman Parke". Nutarta skirt dalį pinigų del šv. Kazimiero vienuolyno. Vardan 24 kuopos išreikšta padėka 29 kuopos ir 30 kuopos narėms už dalyvavimą susirinkimuose. Taipgi kviečia dalyvauti jų įrengtuose kursuose, kurie buna kas ketvergo vakarą. Valdyba 1924 m. liko beveik ta pati, su pridėtu vicepirmininkės ir tvarkos vedėjos. Raportas priimtas.

29 kp., *Brooklyn, N. Y.*, raportuoja M. Šertvikiene. Kuopa turi 22 naujas nares, surengė du balių, abudu pasisekė: nuo vieno liko pelno 50 dol., nuo kito — 21 dol. Išde randasi arti 100 dol. Statys veiklą "Piloto Duktė", balandžio 5 ir 6 d. Kovo 1 d. turėjo "Conffety" balių. Taipgi rengia stalą del parapijos bazaro, kuris tęsis nuo vasario 16 iki 24 d. Išreikšė padėką 24 kuopos narėms, kurios dalyvavo susirinkimuose. Valdyba 1924 metams neišrinkta, nes metinis susirinkimas dar neįvyko. Raportas priimtas.

30 kp., *Maspeth, N. Y.*, raportuoja V. Valantiejiene. Kuopoj randasi apie 24 narės. Išde turi 17 dol., nuo pereito baliaus liko pelno 5 dol. Pereitam susirinkime prisirašė dvi naujos narės. Valdyba 1924 m. visa nauja. Raportas priimtas.

35 kp., *Central Brooklyn, N. Y.*, raportuoja M. Andrijauskienė. Kuopa susideda iš apie 34 narių. Išde yra 24 dol. Nuo baliaus, kuris buvo surengtas lapkričio mėnesį, liko pelno 16 dol. Naujų narių pri-

sirašė 11. Valdyba 1924 m. nauja. Rengia balių vasario 24 d. Užkviečia aplinkines kuopas dalyvauti. Raportas priimtas.

53 kp., *Linden, N. J.*, raportuoja M. Kazakevičienė. Kuopoj randasi 10 narių. Išde 7 dol. Pereitais metais įrengta vakaras ir prakalbos, kurie nenusisekė. Dabar yra nutarta neužilgo rengti balių. Raportas priimtas.

Valdybos raportai:

Pirm. S. Subatienė išdavė metinį raportą. Pareiškė, kad darbaavusisi kiek galėjo Apskričio labui. Raportas priimtas.

Rašt. V. Valantiejiene raportavo, kad pildžiusi savo priedermes nuo rugpjūčio mėnesio. Taipgi perskaitė Centro pirmininkės M. Jokubaitės porą laiškų, kuriuose žymi, buk ji šmeižusi Centro valdybą.

Tam dalykui ištirti išrinkta komisija iš B. Vaškevičiutės ir O. Malakauskaitės. Išdininkė B. Vaškevičiutė raportavo, kad savo pareigas pildžiusi sąžiningai. Išdą globojusi ir dabar jame yra \$39.50. Raportas priimtas.

5. B. Vaškevičiutė persergsti. kad kuopos laikytų išdininkes po kaucija, kad išvengus nesmagumų.

6. Ponia M. Andrijauskienė užklauskė, ką daryti su įstojimo pinigais. Jeigu nauja narė neišpildo medikalių reikalavimų ir skundžiasi, kad narės negauna paliudijimų. Patarta pasiųsti toms ypatoms atvirutes, užkviesti į susirinkimą ir kalbinti, kad įsirašytų apšvietos skyriun. Jeigu su tuo nesutiks, tai pinigai bus joms atiduota. Taipgi patarta, kad paliudijimų reikalu kreiptųsi į Centra.

7. Nutarta sužinoti apie naujai susitvėrusią Bayonnėi. N. J., kuopą. Taipgi nutarta ją kalbinti, kad prisidėtų prie Apskričio. Tas darbas pavesta valdybai ir poniai O. Dobrovalskienei.

8. K. Dumblienė pranešė, kad O. Grimalienės 8 savaicių pašelpa esanti atmokėta. Sarvšv su šia pašelpa, perskaityta Centro Raštininkės laiškas, kuriame išreikšta Apskričiai padėka už suteiktą pagelba.

9. Išgavimo N. Y. Valstijos čarterio reikale M. Šertvitiene pranešė, kad matėsi su advokatu ir jis prižadėjęs suteikti reikiamas informacijas vėliau.

10. Susirinkimas pageidavo, kad kuopos kooperėčiausia išsiustu Centrai vardus tu narių, kurios nori prisirašyti prie naujo \$150 pomirtinės skyriaus. Sudarvmui to skyriaus reikia 500 narių. Pasirodė, kad sekančiose kuopose jau randasi tokių narių: 24 kp. 3 narės, 35 kp. 4, 29 kp. 1 narė.

11. Perstatymą veikalo "Piloto Duktė" nutarta atidėti ant vėliau, nes tas nats veikalas bus vaidinamas 29 kuopos. Atkartinoti ji vėl butu be pasekmių. Į vietą veikalo, nutarta rengti pikniką. Vietos suradimui išrinkta komisija iš sekančių vpatu: K. Dumblienės, M. Šertvitiene ir V. Valantiejiene.

12. S. Subatienė pranešė, kad buvo suėjęsi p-nia Zalonienė ir atmokėjusi jai 2 dol. už pečių, kuris tapo pagadintas lai-

kė Mot. Sąj. Apskričio pikniko Clintono Parke. Bila atmokėta.

13. Įnešta pageidavimas sutverti naują kuopą Blissville, L. I. B. Vaškevičiūtė apsiėmė pasakyti prakalbą, O. V. Valantienė sužinoti dieną ir paimti svetainę.

14. Pirmininkė S. Subatienė praneša, kad "M. D." fondas yra skoloj. Pageidaujama, kad tvirtesnės kuopos aukotų po penkis ar daugiau dolerių "M. D." fondą palaikymui laikraščio, nes sustabdomas organo labai pakenktų vajui.

15. Įnešta pageidavimas pildyti Seimo nutarimus — išsiuntinėti "M. D." reguliariai, nes suvėlavimai kelia nesmagumus.

16. Skundai: 11 ir 24 kp. pareiškia, kad kai kurių narių mokesčiai nesutinka su Centru išsiuntinėtais. Nutarta, kad kuopų raštininkės kreiptųsi pas Centro Raštininkę, sužinotų priežastis tų klaidų įvykimo ir tuomi išvengtų klaidų ir nesmagumų kuopose.

24 kp. ir 29 kp. skundžiasi, kad kai kurios narės negauna "M. D." Patarta, kad kuopos pasiteirautų paštuose, jai ten nėra užsilikusių, tai kuopų raštininkės turi prisiųsti naują listą narių antrašų Centro Raštininkei.

17. B. Vaškevičiūtė raportuoja, kad ji sulyg pereito susirinkimo nutarimo užsakiusi šv. Mišias dėl A. L. R. K. Moterų Sąjungos New Yorko ir New Jersey Apskričio, kurios buvę atlaikytos vasario 3d. Atmokėta 5 dol. B. Vaškevičiutei už užsąkytas mišias.

Rinkimas valdybos 1924 m.

Kandidatės į pirm.: K. Dumblienė, M. Šertvitienė ir S. Subatienė. Dauguma balsu liko išrinkta pirmininkė M. Šertvitienė, Vice-pirm. S. Subatienė. Kandidatės į rašt.: K. Dumblienė, O. Mikulskienė ir O. Malakauskaitė. Daugiausia balsų gavusi liko raštininkė ir korespondentė O. Malakauskaitė. Iždininkė liko senoji B. Vaškevičiūtė. Iždo globėjos išrinktos sekančios: O. Dobrovalskienė ir V. Guževičienė.

Pareikšta pageidavimas, kad sekantis suvažiavimas būtų Bayonnėj, N. J., bet jeigu ten nebus galima, tuomet bus 29 kp. Brooklyn, N. Y. Busimą suvažiavimą nutarta šaukti balandžio mėnesy.

Suvažiavimas tapo uždarytas pirm. S. Subatienės malda 7 val. vakare.

O. Malakauskaitė,
N. Y. ir N. J. Apskr. rašt.

LAIŠKAS "MOTERŲ DIRVOS" REDAKCIJAI.

Manchester, Ct.,

kovo 3 d., 1924 m.

Gerbiamoji Redakcija:—

Širdingai prašau patalpinti "Moterų Dirvoje" šiuos kelius padėkos žodžius.

Šiuomi reiškiu nuoširdžią padėką šios kuopos sesutėms už surengimą man "surprise party" ir puikias dovanas. Niekados namaniau, kad aš bučiau to verta. Taigi dar kartą tauriu širdingą ačiu visoms to vakaro sesutėms.

Marijona Astrauskienė.

REDAKCIJOS ATSAKAI.

Menkai Dulkelei. Pluoštą raštelį gavome. Dėkui. "Kristus kėlėsi" kiek sutrumpinę dedame šin numerin. Kitų dar nespėjome peržiūrėti. Šidlaviškei. Už juokus širdingai dėkui. Laukiame daugiau, tik prašome rašyti vienoje lapo pusėje.

M. A. Prisiųstuosius patarimus sunaudosime. Prašome ir daugiau parinkti.

"MOTERŲ DIRVOS"

Turinyš už bal. mėn., 1924 m.

1. Pasveikinimas, "M. D." Red.	pusl. 1
2. A.L.R.K.M.S. 10-sis Seimas, M. Jokubaitė, C. P.	" 2
3. Vajų baigiant, M. Jokubaitė	" 2
4. Pastabos	" 3
5. Alleluja, M. Dagilėlis	" 4
6. Erškėčių vainikas, J. Naruševičius ..	" 4
7. Kristus prisikėlė, Menka Dulkelė ..	" 4
8. Švintant, vertė Z. S.	" 5
9. Vaikų auklėjimas	" 10
10. Vaikų darželis	" 12
11. Iš Centro Raštinės	" 14
12. Kas sąjungiečių veikiama	" 15
13. Laiškas "M. D." Redakcijai	" 24
14. Redakcijos atsakai	" 24

MOTERŲ DIRVA

4456 So. Talman Avenue
Chicago, Ill.